
     HOTĂRÂREA nr.12-198/14 
cu privire la încurajarea procurorului Veaceslav Didâc 

 
23 octombrie  2014                                                    mun. Chişinău 
 
 Examinând prezentarea preşedintelui Consiliului Superior al Procurorilor 
Mircea Roşioru cu privire la încurajarea procurorului Veaceslav Didâc, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

La data de 20.10.2014, preşedintele Consiliului Superior al Procurorilor Mircea 
Roşioru a înaintat Consiliului Superior al Procurorilor prezentarea privind încurajarea 
procurorului Veaceslav Didâc cu Medalia „Pentru serviciu impecabil” de clasa I, în 
care s-a menţionat că numitul a activat în organele Procuraturii începând cu 
01.08.1973 şi până la 28.02.2007, dată la care a fost detaşat în cadrul Institutului 
Naţional al Justiţiei, deţinând mai bine de 7 ani funcţia de director executiv adjunct. 

Pe parcursul a celor peste 34 de ani de activitate în organele Procuraturii 
domnul Didâc a deţinut diferite funcţii, inclusiv adjunct al Procurorului General, 
manifestând întotdeauna principialitate şi perseverenţă, fapte pentru care a fost 
stimulat de 20 de ori. Conform hotărârii Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei 
nr.11/1 din 29.09.2014, dlui Veaceslav Didâc i s-a dispus interimatul funcţiei de 
director executiv al instituţiei.    

În conformitate cu art.59 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, pentru 
îndeplinirea exemplară a obligaţiilor de serviciu, pentru iniţiativă, operativitate şi 
pentru alte merite relevante în serviciu procurorii pot fi încurajaţi. Conform alin.(2) 
din acelaşi articol, măsurile de încurajare se aplică prin ordin al Procurorului General, 
la propunerea Consiliului Superior al Procurorilor. 

 Luând în consideraţie exercitarea exemplară şi ireproşabilă a atribuţiilor de 
serviciu pe parcursul a celor peste 34 de ani de activitate, meritele deosebite în 
promovarea activităţii Procuraturii, Consiliul Superior al Procurorilor a votat unanim 
pentru încurajarea procurorului Veaceslav Didâc.  

În baza celor expuse, conform prevederilor art.59 alin.(1) lit.g) şi alin.(2), art.82 
alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de prezentarea cu privire la încurajarea domnului Veaceslav Didâc. 
 A propune Procurorului General încurajarea domnului Veaceslav Didâc, prin 
decorarea cu Medalia „Pentru serviciul impecabil” de clasa I. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor    semnat   Mircea Roşioru 


